EDITAL FTC Nº. 0002/2015

ABERTURA DE INSCRIÇÕES

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR

O Diretor-Geral da FTC – Faculdade de Tecnologia de Vitória da Conquista, no uso de suas atribuições, torna
público que se encontram abertas as inscrições para a Seleção e Admissão de Professor, no período de 23  a
31 de Julho 2015, no horário das 9h às 12h e das 14h às 18h, no Setor de Recursos Humanos, localizado na
Rua Ubaldino Figueira, nº 200, Parque de Exposição, Vitória da Conquista-BA, de acordo com o ANEXO ÚNICO
deste Edital.

1. DAS INSCRIÇõES No ato da inscrição, o candidato deverá indicar para quais disciplinas

irá se candidatar e  apresentará os documentos abaixo exigidos, em
fotocópias autenticadas em Cartório ou apresentar os respectivos
originais, para comparação:

1. Diploma de graduação;
2. Histórico escolar;
3. Curriculum vitae, devidamente comprovado;
4. Diploma de titulação máxima. Os títulos acadêmicos obtidos no

exterior deverão estar revalidados no Brasil, conforme
legislação em vigor;

5. Carteira de identidade;
6. CPF – Certificado de Identificação de Contribuinte;
7. Título de eleitor;
8. Duas fotos 3x4;
9. Atestado de idoneidade moral firmado por 03 (três) professores

universitários ou por autoridade judicial;
10. As inscrições serão gratuitas.

2. PROCESSO SELETIVO

A seleção, objeto deste Edital, constará de:
1. Análise de currículo;
2. Entrevista;
3. Aula pública.

3.DA AULA PúBLICA

A) A aula pública realizar-se-á na Sede da FTC e versará sobre um
dos 05 (cinco) pontos do programa pré-estabelecido, sorteado
pela Banca Examinadora, 24 horas (vinte e quatro) antes da
realização da aula pública, cabendo ao candidato entregar à
Banca Examinadora, antes do seu início, o plano de aula.

B) A aula pública terá duração mínima de 40 (quarenta) e máximo
de 50 (cinqüenta) minutos.

4. DATA DA ENTREVISTA Data: 30 de Julho de 2015
5. DATA DA AULA PÚBLICA Data: 31 de Julho de 2015
6. INFORMAÇÔES Setor de Gestão de Pessoas e Colegiado de Psicologia

Fone: (77) 3422-8818, 3422-8846
e-mail: rh.vic@ftc.edu.br e psicologia.vic@ftc.edu.br

  Vitória da Conquista, 21 de Julho de 2015.

  Sergio Magalhães                                                                        Angélica Barroso de Oliveira Rosa
  Diretor Geral                                                                         Coordenadora do Curso de Psicologia

                                           ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº0002/2015

   Disciplinas Nº DE VAGAS Formação Exigida
1. Psicologia e Saúde ,  Fundamentos da Cognitiva,
Psicoterapia: Teoria e Técnica I: Comportamental

 01 Graduação em
Psicologia, com pós-
graduação Strico

Sensu ou Lato sensu
em áreas afins.

2. Psicologia Trabalho e Organizações , Técnicas de
Exames Psicológicos I, II e III, Trabalho Interdisc iplinar
Dirigido,

 01  Graduação em
Psicologia, com pós-
graduação Strico

Sensu ou Lato sensu
em áreas afins.

PONTOS PARA A SELEÇÃO E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

DISCIPLINAS: Psicologia e Saúde, Fundamentos da Cog nitiva, Psicoterapia: Teoria e
Técnica I: Comportamental.

1.  Comportamental verbal.
2.  Comportamento controlado por contingência e controlado por regra.
3.  Teoria do comportamento operante e do comportamento respondente e suas relações
com a teoria evolução.
4.  Psicoterapia Clínica Comportamental: Modalidades de Intervenção Psicoterapêutica

REFERÊNCIAS

1- BAUM, W. Compreender o Behaviorismo: Ciência, comportamento e cultura. Porto
Alegre: ArtMed Editora, 1999.

2- DELITTI, A. M. C. (Org.). Sobre comportamento e cognição: A prática da análise do
comportamento e da terapia cognitiva comportamental.. 1 ed. Santo André-SP.: Esetec,
1997, v. II, p. 37-44.

3- VANDENBERGHE, Luc. A prática e as implicações da análise funcional. Revista
brasileira de terapia comportamental e cognitiva [online]. jun. 2002, vol.4, no.1, p.35-45.
Disponível em: . ISSN 1517-5545.

4- FARIAS, Ana Karina. Análise Comportamental Clínica: aspectos teóricos e estudos de
caso. Porto Alegre: Artmed, 2010.

5- DELITTI, A. M. C. (Org.). Sobre comportamento e cognição: A prática da análise do
comportamento e da terapia cognitiva comportamental.. 1 ed. Santo André-SP.: Esetec,

1997, v. II, p. 37-44.
6- N. B. Borges & F. A. Cassas, Clínica analítico-comportamental: aspectos teóricos e

práticos. Porto Alegre: Artmed, 2012.
7- VANDENBERGHE, Luc. A prática e as implicações da análise funcional. Revista

brasileira de terapia comportamental e cognitiva [online]. jun. 2002, vol.4, no.1, p.35-45.
Disponível em: . ISSN 1517-5545.

DISCIPLINAS: Psicologia Trabalho e Organizações, Té cnicas de Exames Psicológicos
I, II e III, Trabalho Interdisciplinar Dirigido.

1. Conceitos de trabalho e saúde.
2. Reestruturação positiva e os agravos em saúde do trabalhador.
3. Acidentes no trabalho e doenças ocupacionais.
4. Instituição e saúde
5. Divisão sexual do trabalho

REFERÊNCIAS: